Notice for the National Means-Cum-Merit (NMMSE) 2022 Selected Candidates

School District wise selected merit lists of students of NMMSE, 2022 have already been published in -"scholarships.wbsed.gov.in.; As per guideline of Ministry of Education, Govt. of India, every selected student has to register on National Scholarship Portal (NSP2) / (https://scholarships.gov.in) which remain open during July/August every year. In this respect, it is to be mentioned here that until and unless a selected student furnishes relevant information in the online form in NSP2 in time he/she will not be eligible for availing the said scholarship.

So, the selected students of the State level National Means- Cum- Merit Examination (NMMSE) 2022 shall have to register themselves using the option "New Registration" on National Scholarship Portal (NSP2)/(https://scholarships.gov.in) using his/her Basic details (such as-Name, Father's name, Date of birth ,Scholarship category (Pre-Matric), 'scholarship' scheme etc). After successful registration, a 17 digit unique ID will be generated in favour of each student. Then he/she has to submit online form using the option Fresh Application/"Log in to apply 2023-24" using his /her seventeen digits (17) ID (for example- WB202324XXXXXXXXX) in NSP2/ (https://scholarships.gov.in). Before final submission of online form, student has to select the scheme 'National Means- Cum- Merit Scholarship' which will appear at the 2nd page of the form. After final submission of the application by student, Institute level & District level verification is required for each submitted application of student at NSP2. So, each student is requested to contact with the Head of the Institution immediately for verification of the online application by Institute Nodal Officer (INO). For any query he/she may contact with the office of District Inspector of School (Secondary Education) of his/her district and Head of the Institution/Nodal Teacher of his/her Institution.

N.B: Students are advised not to withdraw his/her application if scheme name (NMMSE) does not appear/available at the end of the application. They are advised to contact the office of District Inspector of Schools (SE) of his/her district immediately.

Joint Director of School Education
West Bengal

ন্যাশনাল যিনস-কাম্- মেরিট (NMMSE) 2022 উত্তীর্ণ শিক্ষার্থীদের জন্য বিজ্ঞপ্তি

NMMSE-২০২২ এর জেলাভিত্তিক নির্বাচিত শিক্ষার্থীদের মেধা তালিকা ইতিমধ্যে প্রকাশিত হয়েছে scholarships.wbsed.gov.in ওয়েবসাইটে। ভারত সরকারের শিক্ষা বিভাগের নির্দেশিকা অনুসারে, প্রত্যেক নির্বাচিত শিক্ষার্থীকে জাতীয় বৃত্তি পোর্টালে (NSP2 (https://scholarships.gov.in) রেজিষ্টার করতে হবে যা প্রতিবছর জুলাই / আগস্টে খোলা হয়ে থাকে। এই ক্ষেত্রে এখানে উল্লেখ করা দরকার যে যতক্ষণ না কোনও নির্বাচিত শিক্ষার্থী জাতীয় বৃত্তি পোর্টালে (NSP2) অনলাইন ফর্ম সম্পর্কিত প্রাসঙ্গিক তথ্য সরবরাহ না করেন ততক্ষণ তিনি উল্লিখিত বৃত্তি অর্জনের জন্য যোগ্য নন।

সূতরাং, রাজ্য স্তরের ন্যাশনাল মিনস কাম-মেরিট (NMMSE) ২০২২-এর নির্বাচিত শিক্ষার্থীদের জাতীয় বৃত্তি পোর্টালে (NSP2) (https://scholarships.gov.in) "New Registration" বিকল্পটি ব্যবহার করে নিজেকে রেজিষ্টার করতে হবে তার প্রাথমিক তথ্য ব্যবহার করে (যেমন- নাম, পিতার নাম, স্কলারশিপের বিভাগ (প্রাক-ম্যাট্রিক), স্কলারশিপ প্রকল্প ইত্যাদি)। সফল নিবন্ধকরণের পরে প্রতিটি শিক্ষার্থীর একটি ১৭ ডিজিটের একক আইডি তৈরি করা হবে। তারপরে তাকে "Fresh Application" / "Log in to apply 2023-24" অপশনটিতে গিয়ে তার সতেরো সংখ্যা (১৭) আইডি ব্যবহার করে (উদাহরণস্বরূপ-WB202324XXXXXXXXX) NSP2 (https://scholarships.gov.in) এ অনলাইন ফর্ম জমা দিতে হবে। অনলাইন ফর্ম জমা দেওয়ার আগে, শিক্ষার্থীকে ফর্মের ২য় পৃষ্ঠায় প্রদর্শিত হবে " National Means Cum Merit Scholarship" প্রকল্পটি নির্বাচন করতে হবে। ছাত্রদের দ্বারা আবেদন জমা দেওয়ার পরে, NSP2-এ ছাত্রের জমা দেওয়া প্রতিটি আবেদনের জন্য ইনস্টিটিউট স্কর এবং জেলা স্করের যাচাইকরণ প্রয়োজন। তাই প্রতিটি ছাত্রকে ইনস্টিটিউট নোডাল অফিসার (INO) দ্বারা অনলাইন আবেদন যাচাইয়ের জন্য অবিলম্বে প্রতিষ্ঠানের প্রধানের সাথে যোগাযোগ করার জন্য অনুরোধ করা হচ্ছে। যে কোনও প্রশ্নের জন্য জেলার জেলা বিদ্যালয় পরিদর্শকের কার্যালয় (মাধ্যমিক শিক্ষা) এবং তার শিক্ষা প্রতিষ্ঠানের প্রধান / নোডাল শিক্ষকের সাথে যোগাযোগ করতে পারেন।

বিশেষ দ্রষ্টব্যঃ শিক্ষার্থীদের পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যদি আবেদন শেষে স্কিমের নাম (NMMSE) না দেখা যায় তবে তার আবেদনটি প্রত্যাহার না করতে এবং দ্রুত জেলার জেলা বিদ্যালয় পরিদর্শকের (মাধ্যমিক শিক্ষা) সাথে যোগাযোগ করতে।

Joint Director of School Education
West Bengal
12/4/23